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                                                           PROCES  VERBAL 
 
        Încheiat astăzi 13  Iulie  2018 în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 81 din 6 Iulie 2018.           
        La ședință sunt prezenți  un număr de 8 consilieri din totalul de  9 consilieri aflați în funcție,               
        Lipsește motivat consilierii : Popa Claudiu Ionut pe motiv de boala.  
 
        La ședință mai participă doamna Fotescu Ionela, delegat sătesc al satului Mereni, d-na Plăeașu 
Viorica delegat sătesc al satului Boroești , precum și invitații înscriși în convocator. 
       Delegații sătești au fost invitați la ședință deoarece pe ordinea de zi a ședinței se  află supuse  
dezbaterii  proiecte  de hotărâre  ce privesc și satele ce le reprezintă.  
        Înainte de începerea ședinței doamna Soare Valerica-Elena, secretarul delegat al comunei arată că 
mandatul de președinte de ședință al domnului consilier Popa Ionuț-Claudiu s-a încheiat și urmează să 
se aleagă un alt președinte de ședință, pentru care roagă să se facă propuneri; 
       Domnul consilier Baidan Virgil propune ca să fie ales președinte de ședință domnul consilier  
Marinescu  Dumitru. 
       Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu votul ,, pentru,,al tuturor consilierilor prezenți 
       Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 24 prin care d-nul Consilier Marinescu  Dumitru 
a fost ales  președinte de ședință pentru o perioadă de 3 luni (Iulie –Septembrie 2018). 
       Domnul Marinescu Dumitru mulțumește pentru încrederea acordată și se angajează că se va achita 
de sarcinile încredințate  și va respecta prevederile Legii nr.215/2001 privind administrația publică 
locală și ale Regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local. 
        În continuare domnul Marinescu Dumitru , președintele de ședință , arată că în timp util a fost pus 
la dispoziție Dosarul ședinței anterioare de consiliu și întreabă dacă sunt discuții pe marginea 
materialelor din dosar și a conținutului procesului verbal de ședință.        . 
          Întrucât nu sunt discuții domnul  președinte de ședință supune la vot Dosarul ședinței și Procesul 
verbal de ședință din data de  30 Mai 2018 și se aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți.  
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
 
           1 – Proiect de Hotărâre privind alegerea președintelui de ședință  
                                   Inițiator   -  Gealapu  Vergil  -  primar. 
             2 -   Proiect  de Hotărâre privind : aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si 
cheltuieli  al comunei Bărăști, pentru trimestrul   II  al anului 2018. 
                                             Inițiator   -  Gealapu  Vergil    -  primar. 
              3 -  Proiect de hotărâre privind   aprobarea dezmembrării a unui imobil  teren aparţinând 
domeniului privat  al comunei Bărăști. 
                                               Inițiator   -  Gealapu  Vergil    -  primar. 
             4 – Proiect de Hotărâre     privind aprobarea prelungirii valabilitatii Planului Urbanistic 
General al Comunei Bărăști 
                                              Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 
             5 -  Proiect de Hotărâre privind stabilirea și sancționarea unor contravenții pe raza 
administrativ teritorială a comunei Bărăști, județul Olt. 
                                             Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 



             6 -  Proiect  de Hotărâre referitor la: stabilirea normativului propriu privind consumul de 
carburant pentru mijloacele de transport din dotarea Primăriei comunei Bărăști,a serviciilor și 
instituțiilor publice din subordine. 
                                             Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
            7 – Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de introducere a unui teren extravilan în 
intravilan. 
                                             Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 
            8 - Întrebări, interpelări,petiții. 
               Domnul primar  solicită retragerea de pe  ordinea de zi a proiectului de la punctul 7:”Proiect 
de hotărâre privind  aprobarea propunerii de introducere  a unui teren  din  extravilan în intravilan”  ca 
nemaiavand obiect și propune ca în locul acestuia  să se introducă Proiectul de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local pentru anul 2018.         
         În continuare domnul președinte de ședință supune la vot  ordinea de zi prezentată  și se aprobă 
cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
 
          Se intră în ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local aferentă trimestrului II al anului 2018, pe cele 
două secțiuni. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și o expunere de motive. 
          Doamna contabil  Soare Valerica Elena prezintă raportul de specialitate prin care susține și 
avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
          Domnul președinte de ședință informează Consiliu că Proiectul de Hotărâre are avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții.  
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu  nr. 25  prin care a fost aprobată execuția bugetului pe 
trimestrul II al anului 2018. 
       În continuarea ședinței se trece la următorul punct  din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului 
primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre cu privire la aprobarea dezmembrării unui imobil 
aparţinând domeniului privat  al comunei Bărăști. 
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive care  au 
determinat  inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei ing. Firicel Elena  pentru a prezenta Raportul de specialitate prin care se 
susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are avizul 
favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  
proiectul de hotărâre  după care roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 26   prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre  privind 
aprobarea dezmembrării  unui imobil teren  aparţinând domeniului privat  al comunei Bărăști. 
             În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor la aprobarea prelungirii valabilitatii Planului 
Urbanistic General al Comunei Bărăști 
             Domnul primar  prezintă  proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive ce a dus 
la inițierea proiectului de hotărâre supus dezbaterii.  
            Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 



            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 27  prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre  privind  
aprobarea prelungirii valabilitatii Planului Urbanistic General al Comunei Bărăști 
          Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre referitor la  stabilirea și sancționarea unor contravenții pe raza 
administrativ teritorială a comunei Bărăști, județul Olt.  
          Domnul primar prezintă  proiectul  de  hotărâre și expunerea de motive  privind inițierea 
proiectului de hotărâre susmenționat. 
          Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții. 
        Domnul consilier Stanescu Ionel arata ca pentru evitarea unor amenzi ce se vor acorda pntru 
neefectuarea de santuri in fata gospodariilor personale , sa se revina cu instiintari a locuitorilor din 
zonele cu probleme si totodata sa se adanceasca santul de la str.Vasaiesti la monument pentru 
evacuarea rapida a apelor provenite din str.Vasaiesti.    
         Întrucât nu mai sunt alte discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de 
ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al 
consilierilor prezenți. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 28   prin care s-a aprobat  stabilirea și sancționarea unor 
contravenții pe raza administrativ teritorială a comunei Bărăști, județul Olt. 
           În continuare se trece la discutarea și aprobarea proiectului de hotărâre  referitor la  stabilirea 
normativului propriu privind consumul de carburant pentru mijloacele de transport din dotarea 
Primăriei comunei Bărăști,a serviciilor și instituțiilor publice din subordine. 
        Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și o expunere de motive prin care își susține 
proiectul de hotărâre inițiat   
        Proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul de specialitate prezentat de către doamna Soare 
Valerica-Elena contabila primăriei și de Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate din cadrul consiliului local.  
        Domnul președinte de ședință propune să se treacă la discuții. 
        Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” a 8 consilieri prezenți la ședință 
       Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 29  prin care s-a aprobat  normativul propriu privind 
consumul de carburant pentru mijloacele de transport din dotarea Primăriei comunei Bărăști,a 
serviciilor și instituțiilor publice din subordine. 
       În continuare se trece la discutarea și aprobarea proiectului de hotărâre  referitor la aprobarea 
rectificării bugetului local pe anul  2018.   
        Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și o expunere de motive prin care își susține 
proiectul de hotărâre inițiat . 
        Proiectul de hotărâre este însoțit de Raportul de specialitate prezentat de către doamna Soare 
Valerica-Elena contabila primăriei și de Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate din cadrul consiliului local.  
        Domnul președinte de ședință propune să se treacă la discuții. 
        Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” a 8 consilieri din totalul de 8 consilieri prezenți la ședință .   
       Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 30   prin care s-a aprobat rectificarea bugetului local pe 
anul 2018.  
        Se trece la ultimul punct din ordinea de zi :întrebări, interpelări, petiții : 
Dna consilier Ilie Cornelia informeaza consiliul local  ca pe raza satului Barastii de Vede  exista ,pe 
domeniul public, cativa  arbori inalti si batrani care se pot prabusi pe carosabil sau pe locuintele 
invecinate ,repectiv in punctele,,primaria veche,, si vizazi de fostul CAP. 
Dna consilier solicita luarea de masuri in acest sens,respectiv taierea ,acestora cu ajutorul unor utilaje 
telescopice,dl.primar urmand sa se ocupe de aceasta problema. 
 



 
 
                                     
          Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea  ordinei de zi și epuizându-se ordinea de zi înscrisă în 
convocator și aprobată la începutul ședinței , domnul  președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte 
probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                           D.Marinescu.                                                               SECRETAR - DELEGAT                                                                                                                  
                                                                                                                            V.  SOARE. 
 


